
 
 

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

“GIOVANNI SCOTTI” 
Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 
cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria :  081991137  
e-mail NAMM31400e@istruzione. 

 

 

All’Albo 

Al sito web Sezione Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

CIG: ZAB384C860 

OGGETTO: Bando di gara, ai sensi dell’art. 60 D.lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di 

noleggio pullman con conducente per le visite guidate e le uscite didattiche di mezza giornata 

e di una giornata – a.s. 2022-2023;   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016,n. 50 (Codice dei contratti pubblici), come modificato dal D. lgs 

19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,n. 

107;  

VISTA la direttiva n. 90/314/CEE concernente i viaggi contenuta nel D.L. 111/95; 

VISTA la C.M. 291 del 14/10/1992 e n. 623 del 1996; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa; 

CONSIDERATA la necessità di individuare un operatore economico al quale affidare il servizio di 

trasporto degli alunni per le visite guidate e le uscite didattiche di mezza giornata e di una giornata, 

per l’a.s. 2022/2023; 

RITENUTO di adottare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. lgs n. 50/2016; 

 

INDICE 

 

il seguente bando per l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente per le visite 

guidate e le uscite didattiche di mezza giornata e di una giornata nell’a.s. 2022/2023 

 

Art. 1 Ente appaltante  

Istituto Secondario di I Grado “Giovanni Scotti”, Via Michele Mazzella, 117 Ischia – 80077 (NA). 

 

Art. 2 Oggetto dell’appalto:  

Servizio di noleggio pullman GT con conducente, comprensivo di IVA, carburante, pass, 

ZTL,ingressi in città, parcheggi e ogni altro onere, per trasporto alunni per le visite guidate e le 

uscite didattiche di mezza giornata e di una giornata nell’a.s. 2022/2023. 

Trattandosi di uscite didattiche sia sull’Isola di Ischia che in terraferma si è suddiviso l’appalto in 

due lotti, ed è possibile partecipare alla gara anche per uno solo di essi.  

 

Art. 3 Requisiti di partecipazione 

Possono presentare un’offerta tutti gli operatori economici autorizzati a fornire il servizio oggetto 

della procedura di affidamento che siano in possesso dei requisiti previsti dall’art. 83 del D. Lgs 

50/2016 e per i quali non sussista uno dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 

NAMM31400E - A5C5A38 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005308 - 25/10/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Monti Lucia



 
 

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

“GIOVANNI SCOTTI” 
Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 
cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria :  081991137  
e-mail NAMM31400e@istruzione. 

 

 

50/2016; 

 

Art.4 Modalità e termini di presentazione delle offerte 

Le offerte dovranno pervenire presso la Segreteria dell’Istituto Secondario di I Grado “Giovanni 

Scotti“ di Ischia entro le ore 12:00 del giorno 14/11/2022 mediante le seguenti modalità: 

- A MEZZO PEC all’indirizzo namm31400e@pec.istruzione.it indicando come oggetto 

“OFFERTA SERVIZIO NOLEGGIO PULLMAN 22-23”; 

- A MEZZO RACCOMANDATA CON AVVISO DI RICEVIMENTO in busta chiusa e/o 

plico sigillato indicante il mittente e con scritto in calce “OFFERTA SERVIZIO 

NOLEGGIO PULLMAN 22-23”, indirizzata all’Istituto  Secondario di I Grado “Giovanni 

Scotti”, via Michele Mazzella, n. 117 – 80077- Ischia (NA), con la consapevolezza che se il 

plico stesso, pur spedito in tempi utili, dovesse pervenire oltre il termine stabilito non sarà 

ammesso alla valutazione; 

- MEDIANTE CONSEGNA “BREVI MANU” presso la Segreteria dell’Istituto Secondaria di 

I Grado “Giovanni Scotti” che rilascerà apposita ricevuta indicante il giorno e l’ora di arrivo 

dell’offerta. In tal caso farà fede il timbro apposto dall’Ufficio Protocollo; 

L’offerta, a pena di esclusione, dovrà contenere: 

- L’offerta tecnica redatta secondo l’Allegato 2 con sottoscrizione non autenticata del legale 

rappresentante. 

- L’offerta economica redatta secondo l’Allegato 3 con sottoscrizione non autenticata del 

legale rappresentante. 

La stessa, a pena di esclusione, dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 

- Domanda di partecipazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore economico 

concorrente o da un suo delegato e dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi del DPR 

445/2000 e successive modifiche e integrazioni, firmata in calce dal rappresentante legale 

(Allegato 1); 
- Fotocopia di valido documento di identità del sottoscrittore; 

- DURC in corso di validità; 

Art. 6 Criteri di aggiudicazione e modalità di attribuzione del punteggio 

L’oggetto dell’appalto verrà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo. 

I criteri di valutazione e i punteggi da assegnare a ciascun concorrente che abbia presentato una 

valida domanda sono i seguenti: 

 

A. La valutazione dell’offerta tecnica avverrà con attribuzione del punteggio come indicato 

nella Tabella dell’Allegato 2.  

 

B. La valutazione dell’offerta economica avverrà con attribuzione di punteggio secondo il 

seguente sistema di calcolo: 

- Saranno attribuiti 70 punti all’offerta di importo minore 

Firmato digitalmente da Monti Lucia

mailto:namm31400e@pec.istruzione.it


 
 

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

“GIOVANNI SCOTTI” 
Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 
cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria :  081991137  
e-mail NAMM31400e@istruzione. 

 

 

- Alle altre offerte sarà attribuito il punteggio proporzionalmente, applicando la seguente 

formula:  

punteggio assegnato = 70 punti * offerta più bassa / offerta in valutazione; 

 

All’offerta tecnica potranno essere attribuiti un massimo di 30 punti, all’offerta economica un 

massimo d 70 punti. 

 

Art.7 Svolgimento della gara  

Il Dirigente Scolastico, dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, nominerà 

un’apposita commissione per la valutazione delle domande. 

La Commissione si riserva la facoltà di dare luogo all’aggiudicazione anche in presenza di un’unica 

offerta, purché sia valida o anche la facoltà di non procedere, a suo insindacabile giudizio, alla gara 

o a nessuna aggiudicazione senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto.  

L’offerta presentata non potrà essere ritirata né modificata o sostituita con un’altra.  

La commissione provvederà all’assegnazione di un punteggio complessivo ad ogni concorrente 

sommando i punteggi attribuiti ad ogni elemento secondo quanto sopra specificato, formando la 

relativa graduatoria. 

L’aggiudicazione della gara sarà effettuata a favore dell’offerta che, in base al punteggio attribuito, 

risulterà quella complessivamente più vantaggiosa per la stazione appaltante. 

In caso di parità di punteggio complessivo tra due o più concorrenti si procederà all’aggiudicazione 

mediante sorteggio a norma del secondo comma dell’art. 77 del R.D. n. 827 del 23/05/1924.  

 

Art. 8 Esclusioni 

Si farà luogo all’esclusione dalla gara nel caso manchino o risultino incompleti uno o più documenti 

richiesti che incidono, in via diretta o mediata, sulla funzione di garanzia che la disciplina di gara 

tende ad assicurare. La partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di 

tutte le disposizioni contenute nel presente bando di gara.  

 

Art. 9 Pubblicazione della graduatoria 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’albo dell’istituto e sul sito web entro il 20/11/2022 

Avverso la graduatoria provvisoria sarà possibile esperire reclamo, entro 5 giorni dalla sua 

pubblicazione.  

 

Art. 10 Obblighi dell’aggiudicatario 

L’aggiudicazione pronunciata dalla commissione di gara ha carattere provvisorio ed è subordinata 

all’esito positivo delle verifiche e dei controlli sul primo in graduatoria in ordine al possesso dei 

requisiti previsti. 

L’esito dei lavori della commissione aggiudicatrice formerà oggetto di aggiudicazione definitiva 

con specifico decreto adottato dal Dirigente Scolastico  

L’aggiudicatario sarà tenuto ai seguenti adempimenti nel termine che verrà fissato 

dall’Amministrazione: 

- Stipulazione del contratto pena l’applicazione delle sanzioni previste dalle vigenti 

disposizioni.  

In caso di mancato rispetto degli adempimenti sopra indicati entro il termine fissato, il soggetto 

Firmato digitalmente da Monti Lucia



 
 

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

“GIOVANNI SCOTTI” 
Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 
cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria :  081991137  
e-mail NAMM31400e@istruzione. 

 

 

viene dichiarato decaduto dall’aggiudicazione. In tal caso l’aggiudicazione sarà fatta in favore del 

concorrente che segue in graduatoria.  

La Ditta aggiudicataria è tenuta a garantire l’effettuazione del servizio in base agli accordi stabiliti. 

L’appaltatore dovrà espletare il servizio  senza alcuna interruzione sia nel caso di assenza o 

astensione del lavoro del personale dipendente, sia in caso di guasto meccanico o di altra natura 

degli automezzi e senza alcun onere aggiuntivo per l’istituto. 

La Ditta appaltatrice dovrà mettere a disposizione un numero di mezzi sufficienti  a garantire 

sempre il servizio in condizioni di piena sicurezza tenendo conto del rapporto numero posti 

seduti/numero alunni trasportati; gli automezzi dovranno comunque essere idonei e rispondenti alle 

caratteristiche stabilite dalle vigenti disposizioni di legge in materia e dovranno in ogni caso 

permettere e garantire il trasporto di alunni diversamente abili. 

 

Art.11 Validità dei prezzi 

I prezzi offerti dalla Ditta aggiudicataria sono fissi e non potranno subire alcun aumento dopo 

l’aggiudicazione e per tutto il termine di esecuzione della fornitura del servizio. 

 

Art.12 Prestazione dei servizi 

I servizi di cui al presente bando verranno prenotati dall’Amministrazione con un anticipo minimo 

di 5 giorni. Per i servizi programmati in anticipo, l’Istituto per sopravvenute ed eccezionali esigenze 

di carattere organizzativo dovute al numero minimo di partecipanti alle uscite didattiche, si riserva 

di annullare alcune uscite didattiche impegnandosi a comunicare l’annullamento alla Ditta 

aggiudicataria con un preavviso di almeno 7 giorni; 

 

Art.13 Modalità di pagamento 

Il pagamento sarà effettuato, a prestazione avvenuta, entro 30 giorni dalla data di ricezione delle 

fatture elettroniche dei singoli servizi effettuati e documentati.  

 

Art. 14 Trattamento dei dati personali 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti per la finalità connesse alla presente gara e per 

l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante in conformità alle 

disposizioni del D. Lgs n. 196/2003 e Regolamento UE 679/2016.  

Il Titolare del Trattamento dei Dati personali è il Dirigente Scolastico. In relazione ai suddetti dati 

l’interessato può esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003. 

 

Art. 15 Responsabile del procedimento amministrativo  

Il responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente Scolastico, la Dott.ssa Lucia Monti. 

 

Art. 16 Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato all’albo e sul sito web dell’Istituzione Scolastica: smscotti.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Lucia Monti 

 

 

Firmato digitalmente da Monti Lucia


		2022-10-25T11:10:20+0200
	LUCIA MONTI




